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Albowiem od stworzenia świata niewidzialne Jego przymioty – wiekuista  
Jego potęga oraz bóstwo – stają się widzialne dla umysłu przez Jego dzieła […]1

(Rz 1,20)

Obecność natury w średniowiecznych tekstach pozostaje ściśle związana z obrazem świata 
wytworzonym w tej epoce2. Świat jawi się w średniowieczu jako uporządkowana, skończona 
całość – pełnia, która jest odbiciem doskonałości i geniuszu Boga. Jak pisze Aron Guriewicz:

Zarówno hierarchia niebieska, jak i ziemska pochodzi od Boga, który rozdzielił funkcje między anio-
łów i ludzi, i ustanowił uświęcone stopnie na niebie i ziemi. Anielska hierarchia Serafinów, Cherubi-
nów i Tronów, Państw, Księstw, Zwierzchności i Mocarstw, Archaniołów i Aniołów była prawzorem 

* e-mail autorki: a.starowicz@gazeta.pl
1 Cytaty biblijne, jeśli nie podano inaczej, za: Biblia Tysiąclecia. Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu w przekła-

dzie z języków oryginalnych, Poznań 2000.
2 Wszelkie spostrzeżenia na temat pojęcia średniowiecza czy mentalności bądź wyobraźni średniowiecznego człowie-

ka należałoby poprzedzić uwagami Jacques’a Le Goffa: „Kultura średniowieczna odpowiada fazie rozwoju Zacho-
du o wiele dłuższej niż podręcznikowe »średniowiecze«. Kultura średniowieczna zawarła w sobie zespół wartości – 
wzorzec organizacyjny wartości – który zaczął się rozpadać w latach 1750–1850, a ostatecznie przestał istnieć w latach 
pięćdziesiątych XX wieku, wraz z »końcem regionów« tak bliskim sercu Eugena Webera (La Fin des ter roirs, Fayard 
1983). Wyrażenie »człowiek średniowiecza« wydaje mi się tym bardziej uzasadnione, że z tego rozległego okresu zde-
cydowanie wyłonił się określony pogląd na człowieka. Oczywiście należy natychmiast dodać, że standardowy czło-
wiek średniowiecza jest nie do znalezienia. Zawsze istniały tylko różne typy mężczyzn i kobiet, zależnie od tego, czy 
byli oni szlachtą, poddanymi, mieszczanami, wieśniakami, duchownymi, wojownikami itd. Wszystkie te postacie 
jednak, bardzo różnorodne, pomimo to miały głęboko wyryty w świadomości wspólny wzorzec, ideał nie do znale-
zienia, ideał Człowieka”. J. Le Goff, Długie średniowiecze, przekł. M. Żurowska, Warszawa 2007, s. 48. 
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